
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 
 

 
 
OGGETTO: O.C.S.R. n. 64/2018 e n. 109/2020 – ID 85 - COMUNE DI ATRI (TE) – Liquidazione Seconda Rata Acconto 
(pari all’ulteriore 20% per un totale del 50%) per l’intervento di “Messa in sicurezza di un fenomeno franoso su 
un’area ad alto rischio idrogeologico in località Casoli di Atri”. 
 

Il Direttore 

In relazione al progetto esecutivo presentato dal Comune di Atri (TE) e sinteticamente esposto di seguito: 
Soggetto Attuatore Comune di Atri 

RUP Arch. Luciana Cerè 

Nome e tipologia intervento Progetto esecutivo Intervento di messa in sicurezza area con alto rischio idrogeologico 
in località Casoli nel comune di ATRI (TE) 

Id. O.C. 109/2020 Id 85 

Rif. decreto concessione Decreto Commissariale n. 248/2023 recante “O.C. n. 64/2018 e O.C. 109/2020 - DISSESTI 

IDROGEOLOGICI 

Norma di riferimento O.C.S.R. n. 64/2018 e n. 109/2020 

CUP B38D18000020002 

Importo: € 5.334.281,52 

 

VISTI: 

• il D.L. n. 189/2016 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” 

e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 3, comma 1 che, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, prevede 

l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un 

ufficio denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

• l’O.C.S.R. n. 1/2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio denominato “Ufficio speciale per 

la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189; 

• il Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario del Governo 

per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

• il Decreto n. 9/2019/SISMA del 09.11.2019 del Presidente della Regione Abruzzo/Vice Commissario 

concernente la nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione del 

procedimento di concessione dei contributi della ricostruzione; 

• il Decreto n. 10/2024/SISMA del Presidente della Regione Abruzzo/Vice Commissario che individua il Dott. 

Vincenzo Rivera quale Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 – Abruzzo fino al 

31/12/2025; 

• la D.G.R. n. 920 del 30.12.2024, con cui la Giunta regionale ha preso atto del Decreto n. 10/2024 del Presidente 
della Regione Abruzzo, nella qualità di Vice Commissario di Governo per la Ricostruzione Post sisma 2016, 
prorogando l’incarico al Direttore dell’USR sino al 31/12/2025; 

RICHIAMATI: 

 l’O.C.S.R. n. 64 del 06/06/2018 recante “Approvazione del 1° Piano degli interventi sui dissesti idrogeologici nei 
territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 
24 agosto 2016”; 

Decreto n. 460 del 04-03-2025



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 la Determinazione n. 74/2018 dell’Usr Abruzzo con la quale, tra l’altro, è stato stabilito al fine di consentire 
l’avvio dell’attività di progettazione e il conferimento di appositi incarichi per l’attuazione degli interventi di cui 
all’allegato 1 dell’Ordinanza n. 64/2018, che l’importo pari ad € 4.550.000,00, assegnato alla Regione Abruzzo 
sarà destinato per l’intervento di “Messa in sicurezza di un fenomeno franoso su un’area ad alto rischio 
idrogeologico in località Casoli di Atri”, sito nel Comune di Atri (TE); 

 l’O.C.S.R. n. 109/2020 nel cui allegato 1, ed in particolare, all’ID 85 è individuato l’intervento di cui sopra per 
un importo pari ad € 4.550.000,00; 

 l’O.C.S.R. n. 126/2022 recante “Misure in materia di eccezionale aumento dei costi delle materie prime nella 
ricostruzione ed altre disposizioni e modifiche e integrazioni ad altre ordinanze vigenti”; 

 il Decreto commissariale n. 181/2023 di conclusione positiva della Conferenza permanente tenutasi in data 
23/02/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento di che trattasi a valere sulle risorse della 
contabilità speciale di cui all’art. 4 del d.l. 189/2016, di € 5.334.281,52; 

 il Decreto commissariale n. 248/2023 recante “O.C. n. 64/2018 e O.C. 109/2020 - DISSESTI IDROGEOLOGICI - 
Progetto esecutivo “Intervento di messa in sicurezza area con alto rischio idrogeologico in località Casoli nel 
comune di ATRI (TE)” - Soggetto Attuatore: Comune di Atri Id. Ord. O.C. 109/2020: 85 CUP: B38D18000020002, 
Decreto di concessione del contributo di € 5.334.281,52 e trasferimento risorse; 

CONSIDERATO che il Comune di Atri (TE) soggetto attuatore, con nota Prot. RA 0013953 del 15/01/2025 ha richiesto il 
trasferimento della seconda rata di anticipazione, ai sensi dell’art. 1, comma 1, lett. b) dell’OCSR n. 173/2024, per 
l’intervento di che trattasi; 

RICHIAMATO l’art. 1 dell’O.C.S.R. n. 173/2024 che prevede la liquidazione di un’ulteriore anticipazione per un totale del 
50% del contributo concesso all’atto dell’affidamento dei lavori da parte del Soggetto Attuatore; 

CONSIDERATO che questo Usr ha già trasferito al Soggetto Attuatore somme per un importo complessivo pari ad € 
1.600.284,46, in virtù dei sotto riportati decreti di trasferimento: 

 Decreto direttoriale n. 214/2021 per € 18.740,46 a titolo di anticipazione del 20% delle spese tecniche relative 
alla progettazione; 

 Decreto direttoriale n. 836/2021 per € 5.000,00 a titolo di compenso commissione di gara; 

 Decreto direttoriale n. 2191/2021 per € 64.943,01 a titolo di liquidazione delle spese pulizia dell’area di 
intervento, realizzazione strada di accesso e indagini geognostiche; 

 Decreto direttoriale n. 2545/2022 per € 28.313,90 a titolo di liquidazione delle spese tecniche per redazione 
Viarch e relazione geologica-idrogeologica (solo fase progettuale); 

 Decreto direttoriale n. 1736/2023 per € 1.483.287,09 pari al 30% dell’importo programmato dell’intervento 
all’atto dell’affidamento dell’attività di progettazione da parte del Soggetto Attuatore; 

VISTE le seguenti istruttorie parte integranti e sostanziali del presente atto: 

 Tecnica (Allegato A) sottoscritta dal tecnico Funzionario, Arch. Cristian Damiani, e dalla Responsabile 
dell’Ufficio “Tecnico e Vigilanza 1”, Dott.ssa  Federica Leonardis, con la quale, a seguito di verifica tecnico-
amministrativa della documentazione inviata dal beneficiario nel rispetto delle prescrizioni ai sensi dell’art. 1 
comma 1, lett. b) dell’O.C.S.R. n. 173/2024 e s.m.i., si esprime parere favorevole alla liquidazione della seconda 
rata di acconto (pari all’ulteriore 20% per un totale del 50%) per l’intervento in parola per un importo 
omnicomprensivo di € 1.066.856,30; 

 Contabile (Allegato B) con la quale è stata riscontrata la correttezza della documentazione trasmessa dal 
soggetto attuatore a giustificazione della spesa sostenuta per l’importo totale di € 38.566,18 e si propone la 
liquidazione della somma di € 1.066.856,30; 

PRESO ATTO che in data 30 maggio 2024 è stato stipulato il contratto d’appalto tra il Comune di Atri e la società 
aggiudicataria FALONE COSTRUZIONI E.R. SRL, con sede in Teramo (TE) codice fiscale/P.IVA 01611350677, agli atti di 
questo scrivente Ufficio; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla liquidazione di un ulteriore 20% dell’importo concesso (per un totale del 
50%) per € 1.066.856,30, a favore del soggetto attuatore Comune di Atri (TE);  



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

PRECISATO che la stazione appaltante, al momento del pagamento, è tenuto ad effettuare tutte le verifiche di legge nei 
confronti dei soggetti creditori (DURC ed Agenzia delle Entrate); 

DATO ATTO che le verifiche svolte in sede di istruttoria non sollevano in ogni caso il Soggetto Attuatore dalla piena ed 
esclusiva responsabilità di atti propri;  

VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012 e la normativa sulla Trasparenza D.lgs. n. 33/2013; 

DECRETA 
Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

- di liquidare e pagare, ai sensi di quanto disposto dall’Ordinanza n. 173/2024, la somma di € 1.066.856,30 a favore 
del soggetto attuatore Comune di Atri, per l’intervento di “Messa in sicurezza di un fenomeno franoso su un’area ad 
alto rischio idrogeologico in località Casoli di Atri”, pari all’ulteriore 20% (per un totale del 50%); 

- di autorizzare l’Ufficio “Economico Finanziario-Trattamento Stipendiale” dell’USR Abruzzo ad emettere mandato di 
pagamento dell’importo di € 1.066.856,30 a valere sulle giacenze presenti nella contabilità speciale intestata al Vice 
Commissario Straordinario di cui all’art. 4 c. 4 del D.L. 189/16 Zona Abruzzo, codice IBAN: 

 a favore del Comune di Atri (Te), sul Codice IBAN: 
 

- di trasmettere il presente atto all’Ufficio “Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale” per gli adempimenti 
di competenza e al comune di Atri in qualità di Soggetto Attuatore; 

- di pubblicare il presente documento nel sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 per 
l’Abruzzo. 

L’estensore 
Dott. Marino Fiorà 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D. Lgs. 39/1993 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta che la spesa di € 1.066.856,30 di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse trasferite dal 
Commissario con Decreto n. 248/2023 in contabilità speciale codice IBAN  intestata al 
“Vice Commissario Straordinario Art. 4 c. 4 DL 189-16 ZONA ABRUZZO” per la quale si certifica la capienza. 
 
 

 
Il Responsabile dell’Ufficio Economico e Finanziario, 

Trattamento Stipendiale 
Dott.ssa Alessandra D’Antonio 

(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 
 

 
 

 
Il Direttore dell’USR-Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 
 (firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 

Il Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica 
Dott. Piergiorgio Tittarelli 

(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

omissis

omissis

omissis


